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ANOTACE

Práce je věnována marketingovým aktivitám, řízení značky a online marketingu. V návaznosti

na analýzu tržního postavení a marketingového mixu Pardubického pivovaru a. s. se práce

zabývá dotazníkovým šetřením, zaměřeným na povědomí o společnosti Pardubický pivovar

a vnímání jeho značek ze strany spotřebitelů. S ohledem na výsledky marketingového výzkumu

jsou prezentovány možnosti upevnění pozice podniku na trhu a to především pomocí vhodně

zvolených komunikačních aktivit.
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TITLE

Marketing Strategies and Activities of the Brewery

ANNOTATION

The thesis is dedicated to marketing activities, brand management and online marketing.

Following the analysis of market position and marketing mix of the joint-stock company

Pardubický pivovar the work deals with the questionnaire survey which is focused on

awareness of the company Pardubický pivovar and the consumer's perception of its brands.

Considering the results of the marketing research, the possibilities of strengthen the

company's position within the market are presented, in particular by suitably chosen

communication activities.
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ÚVOD

Marketingové řízení je tvořeno mnoha úzce propojenými aktivitami se společným posláním,

kterým je naplňování potřeb a přání zákazníků. V dnešní digitální době je kladen důraz na

aktivní dialog se zákazníky, kontinuální zlepšování a neotřelé nápady. Na trhu je dostupné

nepřeberné mnoţství produktů, kde téměř kaţdý má svůj substitut, výběr není omezen pouze

na tuzemský trh, dodací lhůty se zkracují, přidaná hodnota a mnoţství doprovodných sluţeb

se naopak navyšuje. Cestou ke konkurenceschopnosti podniku, potaţmo jeho produktů, je

odlišení, budování dobré pověsti a pozitivního vnímání značky a v neposlední řadě silných

vztahů jak se současnými tak i potenciálními zákazníky a obchodními partnery.

Cílem této práce je zhodnocení současného postavení a vnímání značek akciové

společnosti Pardubický pivovar a navrţení vhodných marketingových aktivit vedoucích

k posílení trţní pozice podniku a jeho značek.

Práce bude rozdělena na dva tematické celky. V první části budou vymezeny základní pojmy

marketingu, detailněji bude rozebráno strategické marketingové řízení, marketingový mix

a marketingový výzkum. Práce se dále přesune k online marketingu, jakoţto modernímu

a efektivnímu nástroji komunikace, který má v moci výrazně ovlivnit proces řízení značky,

jemuţ se práce bude také věnovat. Budou popsány trendy a nejčastěji pouţívané nástroje

online marketingu.

Druhou část práce otevře profil akciové společnosti Pardubický pivovar. Podnik bude

představen, bude zanalyzováno trţní prostředí, v němţ působí a rozebrán jeho marketingový

mix s důrazem na komunikaci. Práce se bude dále zaobírat dotazníkovým šetřením, jehoţ

hlavním cílem je zhodnocení celkového povědomí o podniku Pardubický pivovar a vnímání

jeho značek a produktů ze strany spotřebitelů. Druhotným cílem marketingového výzkumu je

zjistit, jaké aspekty jsou pro spotřebitele při výběru piva nejdůleţitější, které značky preferují

a zda je střídají.

Závěr práce bude věnován shrnutí výsledků dotazníkového šetření a předem stanovených

hypotéz. Tyto výsledky budou spolu s provedenou analýzou společnosti podkladem pro

prezentaci vlastních doporučení vztahujících se především k upevnění trţní pozice akciové

společnosti Pardubický pivovar a návrhům vhodných komunikačních aktivit.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ MARKETINGU

V dnešním konkurenčně saturovaném prostředí se snaţí přilákat a udrţovat zákazníky či

příznivce na své straně bezmála všechny společnosti, ať uţ výrobní nebo obchodní, státní či

soukromé, ziskové či neziskové. K tomu jim slouţí právě marketing, který je často

skloňovaným pojmem, ačkoliv laiky ne vţdy správně vykládaným. Bylo by chybné usuzovat,

ţe marketing je ekvivalentem reklamy, jak se mnozí domnívají. Jedná se o mnohem

komplexnější pojem.

Formální definice dle Americké marketingové asociace (AMA) označuje marketing jako

„aktivitu, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikování, dodávání a směnu nabídek,

které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou společnost.“[4]

Americký univerzitní profesor Philip Kotler, patřící mezi nejuznávanější světové odborníky

v oblasti marketingu a managementu, označuje marketing za „umění a vědu výběru cílových

trhů a získávání, udržování si a rozšiřování počtu zákazníků vytvářením, poskytováním

a sdělováním lepší hodnoty pro zákazníka.“ [28, s. 43]

Autorizovaný Marketingový institut ve Velké Británii oficiální akademickou definici uvádí

takto: „Marketing je proces řízení odpovědný za identifikaci, předvídání a uspokojování

požadavků zákazníků při tvorbě zisku.“ [67]

Definic marketingu je moţné nalézt nepřeberné mnoţství, nicméně v sobě všechny ukrývají

základní myšlenku, kterou je naplňování potřeb zákazníků.

V dnešní době platí více neţ kdy předtím, ţe zákazníci představují pro firmy cenné aktivum,

které nestačí pouze získat, nýbrţ je o něho nezbytné neustále pečovat. S tím souvisí jádro

marketingové činnosti, které tkví právě v budování dlouhodobých vztahů se zákazníky. Tato

aktivita je označována zkratkou CRM (Customer Relationship Management) a jejím cílem je

řízení vztahů se zákazníky, stávajícími i potenciálními. Chlebovský definuje CRM jako

„interaktivní proces, jehož cílem je dosažení optimální rovnováhy mezi firemní investicí

a uspokojení zákaznických potřeb. Optimum rovnováhy je determinováno maximálním ziskem

obou stran.“ [15]

Vedle vztahů se zákazníky je také ţádoucí rozvíjet a vylepšovat vztahy s rámci sítě

obchodních partnerů. Tento proces řízení vztahů s partnery je označován PRM
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(Partner Relationship Management). Vybudováním dlouhodobých a stabilních partnerských

vztahů můţe společnost upevnit své postavení na trhu a získat konkurenční výhodu.

Neal Rackham identifikoval tři komponenty nezbytné pro fungování efektivního obchodního

partnerství. Jedná se o vizi, dopad a důvěrnost. Lidé, které spojuje společná představa, vidí

přínos plynoucí ze spolupráce a jsou navzájem obeznámeni se svými potřebami i zájmy, mají

tendenci usilovně a společně pracovat a směřovat k vytyčeným cílům. [53]

Vybudování silných vztahů, ať uţ se zákazníky či partnery, vyţaduje důsledné

shromaţďování informací o těchto skupinách a jejich účinné vyuţívání. Některé firmy chybně

oslovují své zákazníky nediferencovanými nabídkami, které nejsou uzpůsobeny rozdílným

potřebám a nákupnímu chování jednotlivých zákazníků. Je proto ţádoucí vytvořit

a kontinuálně spravovat a aktualizovat databázi zákazníků, ze které je moţné vyčíst mnoho

hodnotných informací, pomocí nichţ je společnost schopna lépe pochopit své zákazníky

a zhotovit pro ně takovou nabídku, která se setká s jejich zájmem. V některých případech

ovšem mohou náklady sběru a zpracování dat převýšit zisk. Proto individuální neboli „one to

one“ marketing není vhodný pro kaţdou společnost.

Databáze zákazníků by měla obsahovat především historii transakcí nakupujícího, ze které

je moţné usuzovat na budoucí vývoj jeho zájmu. Dále je vhodné do databáze zahrnout

demografické údaje jako je věk, vzdělání nebo výše příjmů. Cennými, ale zároveň

nejobtíţněji získatelnými daty jsou psychologické údaje, které odráţí zájmy a názory

zákazníků. Vytvoření takovéto informační databáze s sebou nepopíratelně nese vysoké

náklady, nicméně její správné vyuţití umoţňuje segmentovat a profilovat různé skupiny

kupujících, identifikovat klíčové zákazníky, zformulovat trendy, a odhalovat příleţitosti.

Informace vytěţené z takovéto databáze slouţí zejména marketérům, kteří ve firmě zaujímají

důleţitou a nepostradatelnou roli. Lze je označit za jakýsi pomyslný most mezi břehy, kde na

jedné straně stojí zákazníci, obchodní partneři a široká veřejnost, a na straně druhé samotný

podnik se svými produkty či sluţbami.

Hlavním úkolem marketéra je stimulace poptávky po produktech společnosti a ovlivnění

úrovně, načasování a skladby poptávky tak, aby byly naplněny cíle společnosti. Předmětem


[…]


bude ukázáno, jaké značky Pardubický pivovar zastřešuje. Návrh, jak by mohly karty pivního

pexesa vypadat, je na obrázku č. 24. Na vrchní straně všech karet pexesa by byl pouze nápis

„Pardubický pivovar“ nebo například „Pardubický pivovar hraje s vámi“.

Obrázek 24: Návrh karet „pivního pexesa“

Zdroj: upraveno dle [50]
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnocení současného postavení a vnímání značek akciové

společnosti Pardubický pivovar a navrţení vhodných marketingových aktivit vedoucích

k posílení trţní pozice podniku a jeho značek.

První část práce se zaobírala základními pojmy marketingu. Dále bylo popsáno marketingové

prostředí, v rámci kterého byla přiblíţena situační analýza a strategické marketingové řízení,

jehoţ základními etapami je plánování, realizace a kontrola. Detailněji byl rozebrán

marketingový mix a jeho základní sloţky označované jako 4P a poté marketingový výzkum.

Proces řízení značky zaujímá velmi důleţitou oblast marketingu, na kterou je kladen

v konkurenčně saturovaném prostředí stále větší důraz. Další část práce byla proto věnována

značce a jejímu budování. Moderní hybnou silou tzv. brand managementu a marketingové

komunikace je online marketing, jemuţ se věnoval poslední celek obecné části práce. Byly

představeny současné trendy a nejčastěji pouţívané nástroje zaměřující se na komunikaci

s uţivateli internetu, kterými jsou například webové stránky, sociální média, blogy nebo

virální marketing.

Druhá část práce byla věnována akciové společnosti Pardubický pivovar. Podnik byl

představen, byla popsána jeho historie, konkurenční prostředí a vypracována SLEPT analýza

zabývající se rozborem vnějšího okolí společnosti. Dále byl se zaměřením na komunikaci

a její nástroje rozebrán marketingový mix Pardubického pivovaru. Tato část práce čerpala

zejména z interních dat poskytnutých společností Pardubický pivovar, z jejich výročních

zpráv a veřejně přístupných informací na webových stránkách společnosti.

Práce se dále zaobírala marketingovým výzkumem, jehoţ nástrojem bylo elektronické

dotazování. Dotazníkové šetření bylo územně zasazenou pouze do Pardubického

a Královéhradeckého kraje. Výzkumu se zúčastnilo celkem 200 respondentů, z čehoţ 101

z Pardubického kraje a 99 z Královéhradeckého. Dotazníkové šetření bylo zaměřeno nejprve

na konzumaci piva a následně na vnímání značky a komunikační mix Pardubického pivovaru.

Vyhodnocení dotazníkových otázek bylo provedeno za kaţdý kraj zvlášť. Dále bylo

stanoveno sedm hypotéz, které byly na základě shromáţděných odpovědí respondentů

statisticky testovány. Šest hypotéz bylo potvrzeno.

Hlavním cílem provedeného dotazníkového šetření bylo zhodnocení celkového povědomí

o podniku Pardubický pivovar a vnímání jeho značek a produktů ze strany spotřebitelů.
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Provedený marketingový výzkum ukázal, ţe respondenti mají nízké povědomí o šíři

produktového portfolia Pardubického pivovaru, zvláště pak o produkci ovocného piva

a nealkoholických limonád. Dále z výzkumu vyplynulo, ţe respondenti nejsou dostatečně

obeznámeni s formami propagace Pardubického pivovaru a mají nízké povědomí o jeho

značkách. Velká část respondentů vnímá produkty Pardubického pivovaru jako

nepropagované a není schopna si vybavit jejich logo nebo slogan. Většina respondentů smýšlí

o Pardubickém pivovaru jako o tradičním a regionálním podniku, jehoţ produkty mají

průměrnou kvalitu, chuť i cenu a jsou určeny pro běţnou nikoli zvláštní příleţitost.

Druhotným cílem marketingového výzkumu bylo zjistit, jaké aspekty jsou pro spotřebitele při

výběru piva nejdůleţitější, které značky preferují a zda je střídají. Z výzkumu vyplynulo, ţe

při výběru piva přisuzují respondenti největší význam jeho chuti, kvalitě, stupňovitosti

a doporučení známých. Naopak nejmenší roli pro ně při výběru piva sehrává znalost produktu

z reklamy. Zároveň bylo na základě statistických testů dokázáno, ţe při výběru piva je pro

konzumenty chuť důleţitější neţ jeho značka a doporučení od známých důleţitější neţ znalost

produktu z reklamy. Dále bylo zjištěno, ţe většina respondentů není věrná pouze jedné značce

piva, ráda zkouší nové druhy piva v podobě pivních speciálů a ochucených piv, ale zároveň

při běţné konzumaci střídá nanejvýš tři oblíbené značky piva.

Poslední část práce se věnovala shrnutí výsledků dotazníkového šetření, na nějţ navázalo

předloţení vlastních doporučení vztahujících se především k upevnění trţní pozice akciové

společnosti Pardubický pivovar a návrhům vhodných komunikačních aktivit. Návrhová část

byla zpracována s ohledem na provedenou analýzu marketingového mixu Pardubického

pivovaru a výsledky marketingového výzkumu a opírala se o poznatky uvedené v obecné

části práce. Velká část doporučení se týkala nástrojů online marketingu, jejichţ potenciál

v současnosti podnik plně nevyuţívá. Dále byla podniku doporučena orientace

komunikačních aktivit na Pardubický kraj, budování vlastních restauračních zařízení,

zavedení nových druhů obalů, propagace ochuceného piva nebo účast na hudebních

festivalech. V souvislosti s řízením značky bylo doporučeno, aby se podnik více zaobíral

strategickým řízením, identitou svých značek a segmentací trhu. Návrhová část byla

zakončena modelovým návrhem komunikačních aktivit pro vybraný cílový segment.
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