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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka práce ukázala při zpracování této práce samostatnost, důkladnost, pracovitost a

především vlastní invenci. Teoretická část práce čerpá z mnoha relevantních zdrojů nejen

českých ale i zahraničních autorů a přináší ucelený přehled o problematice marketingového

řízení a jeho konkrétních nástrojů. Tyto poznatky jsou následně aplikovány na posouzení tržní

pozice vybraného pivovaru a následně autorka kriticky hodnotí stávající marketingové

aktivity a navrhuje celé portfolio komunikačních nástrojů, které mohou být využity pro

posílení tržní pozice pivovaru. Je třeba také zdůraznit, že autorka provedla vlastní

dotazníkové šetření, jehož výsledky byly taktéž zakomponovány do předložených návrhů a

doporučení. Práci hodnotím v mnoha směrech jako nadprůměrnou.

Otázky k obhajobě:

1) Jak byste formulovala vztah mezi tržními úspěchy (tržními podíly) českých pivovarů

na českém trhu v porovnání s cenou, za kterou jednotlivé značky dostupné na trhu?

2) Na základě zjištění uvedených ve Vaší práci, formulujte hlavní příčiny toho, proč má

Pardubický pivovar tak malé zastoupení v pivnicích a restauracích v Pardubicích, kde

sídlí a produkuje svoje výrobky.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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